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Til Ærø Kommune: 
  
Så vidt jeg kan forstå vil I gerne have bemærkninger til kommuneplanen tilsendt på ny, fordi fristen for 
at komme med kommentar eller lignende er forlænget.  
  
Jeg synes det er et ganske udmærket planforslag, som I absolut godt kan være bekendt. Jeg har foreslået 
en mindre tilføjelse under naturområder. Den er vedhæftet. 
  
Med hensyn til naturplanen ved jeg godt, at det overordnet er en statslig plan, men den er dog 
indbygget i kommuneplanen.  
  
Det er dog først når vi kommer til de kommunale handlingsplaner, at det for alvor kommer tæt på os, 
men det der umiddelbart falder i øjnene er målsætningen om at tilbagegangen i biodiversiteten  skal 
stoppes NU ! Det gør man ikke ved at grave nye vandhuller og lave nye indhegninger, og så lade de 
gamle forfalde ! Det er mere eller mindre kommunens ansvar at stoppe forfaldet, også selv om der flere 
steder er tale om fredede eller NATURA 2000 områder, som delvis hører under staten. Jeg har før 
brokket mig over forholdene på Voderup Klint som forringes år for år. I stedet for regingens sloganplan ” 
Grøn Vækst”, skulle det snarere hedde ” Grøn Snask” . Gennem de sidste 3 år er det lykkedes næsten 
helt at fordrive den grønne frø og klokkefrøen fra vandhullerne på terrasserne, og hvordan det skal gå 
med springfrøen ved jeg ikke. Jeg ved heller ikke om det er kommunens eller Naturstyrelsens fortjeneste 
at det er gået sådan. Men måske forstår man fra myndighedernes side ”Grøn Vækst” som at alle åbne 
vandhuller skal gro til i alger og græs og blive til mudderhuller ! Så kunne man jo kalde det for ”Brun 
Vækst” i stedet for. Naturstyrelsen har tydeligvis ikke lyst eller resurser til at tage sig af det, og så har vi 
kun kommunen at holde os til. Hegningen derude er også under al kritik og nærmest ikke eksisterende 
bortset fra nogle udmærkede låger, der virker upåklageligt, men hegnstrådene ligger på jorden. Også en 
stente over stendiget mellem 2 terrasser er i forfald og farlig at gå på. Trinene er ved at rådne og de søm 
der holder den sammen, ruster over. 
  
Altså: Lad være med at lave nye ting, før det kan sikres at det der er, kan vedligeholdes forsvarligt. Sådan 
er det ikke nu. 
  
Det her er mine bemærkninger forud for den handlingsplan, som kommunen skal lave i løbet af et år 
eller 2, men så kan I jo lige taget med i jeres overvejelser, når planen skal laves. Hvis da ikke 
Naturstyrelsen mod forventning får taget sig sammen til at lave i det mindste et minimum af 
vedligeholdelse på et af de fornemste NATURA 2000 områder på Ærø 
  
Venlig hilsen 
Knud Nielsen 
Turleder 
Bondebygade 13 
5960 Marstal 
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Natur- og lavbundsområder 

Kommunen rummer store naturværdier af international betydning indenfor de 
såkaldte Natura 2000 områder. Ærø huser også arter, der er truede, sårbare 
eller sjældne i EU, og som indgår i Habitatdirektivets artsbeskyttelse (Bilag IV-
arter). Det drejer sig om følgende: Markfirben, klokkefrø, grønbroget tudse, 
strandtudse, springfrø, stor vandsalamander, sydflagermus og dværgflager-
mus. Der er særlige forpligtelser til at sikre og styrke disse naturværdier. Også 
udenfor disse områder er der mange værdifulde naturområder, som skal be-
skyttes og udvikles for at sikre den biologiske mangfoldighed og naturkvalite-
ten. Det drejer sig særligt om Voderup Klint der er et kalkoverdrev (kategori 
6210) hvor der forekommer sårbare og truede arter (Skov- og Naturstyrelsens 
rødliste 1997 og gulliste 1997) som Marktusindgylden, 5- og 6-plettet kølle-
sværmer samt Stor Guldløber. I lavbundsområderne Gråsten Nor og Sjoen 
gælder det Engensian og Strandloppeurt. 
 
Kommuneplanen skal sikre varetagelsen af naturbeskyttelsesinteresser. Som 
en del heraf skal der udpeges områder med særlige naturbeskyttelsesinteres-
ser og økologiske forbindelser. 
 
Lavbundsarealer er typisk tidligere enge, moser og søer, der er blevet afvandet 
og opdyrket, som det kendes fra Vitsø, Stokkeby og Graasten Nor. De udgør et 
vigtigt potentiale for udvikling af områder med stor naturværdi. Genopretning 
af lavbundsarealer til vådområder kan også være med til at nedbringe land-
brugets udledning af især kvælstof men også fosfor til vandmiljøet. For ikke at 
forhindre, at lavbundsarealer på et tidspunkt kan genoprettes til vådområder 
er det derfor hensigtsmæssigt at friholde dem for byudvikling, større veje mv. 
 
Retningslinjerne er overført med mindre præciseringer omkring bilag IV arter 
fra Fyns Amts Regionplan 2005-. 
 
I retningslinjerne opereres der med fire forskellige målsætninger for naturom-
råderne, som kan ses i dette link. 
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